
 

 

 

 

Российская Федерация 

МУНИЦИПАЛЬНОЕБЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН 

КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 1 сентября  2023 года                                                        №151/01-02 

п. Нефтегорск 

 

Об утверждении плана информационно-разъяснительной  работы с 

выпускниками  и их родителями на собранияхпо подготовке  к ГИА-11  

с выпускниками 11(12)классов. 

 

      На основании плана по учебно-воспитательной работы на 2022-2023 год, с 

целью качественного информирования всех участников образовательного 

процесса по подготовке к ЕГЭ, приказываю:  

 

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы с 

выпускниками 11(12) классов и их родителями на собраниях по 

подготовке к государственной итоговой аттестации в МБОУСОШ № 20 в 

2023-2024 учебном году (Приложение 1, 2, 3,4) 

2. Заместителю директора по УВР Уханёвой Е.В. довести до сведения 

классных руководителей план информационно-разъяснительной работы с 

выпускниками и их родителями. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                   М.А.Карартуньян 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу №  

от  01.09.2023г. 

 

Перечень тем и вопросов 

для проведения классных часов с выпускниками 11(12) классов 

по вопросам подготовки к ГИА-11 в 2023-2024 г. 

 

№ Темы 
Обсуждаемые вопросы 

Примерны

е сроки 

1  Общие вопросы 

подготовки к ГИА-

11 

- формы проведения ГИА-11;  

- участники ГИА-11, порядок допуска к 

ГИА-11;  

- обязательные экзамены  и экзамены по 

выбору;  

- выбор предметов, сроки и места подачи 

заявления на сдачу ГИА-11;  

- особенности проведения ГИА-11 по 

математике и иностранному языку; 

- досрочный, основной и дополнительный 

период проведения ГИА-11; 

-   телефоны «горячих линий» 

муниципальные и региональные  

I четверть 

2 Итоговое сочинение 

(изложение) 

- итоговое сочинение (изложение) как 

условие допуска к ГИА-11; 

- сроки, места и порядок подачи заявления 

на участие в написании  итогового 

сочинения (изложения); 

- сроки проведения итогового сочинения 

(изложения); 

- порядок проведения и система 

оценивания  итогового сочинения 

(изложения); 

- сроки,  места и порядок информирования 

о результатах итогового сочинения 

(изложения); 

- повторный допуск к  итоговому 

сочинению (изложению) в текущем 

учебном году; 

-  телефоны «горячих линий» 

муниципальные и региональные   

II четверть 

3 Выбор   

образовательных 

организаций 

высшего 

образования     

-   перечень образовательных организаций 

высшего образования и адреса их сайтов; 

-  особенности выбора организаций 

высшего образования (гражданских и 

военных); 

- особенности выбора специальностей 

(направлений); 

-  о минимальных количествах баллов, 

необходимых для получения аттестата и 

II четверть 



для поступления в ОО высшего 

образования 

4 Процедура 

проведения ГИА-11 

- использование систем видеонаблюдения 

и металлодетекторов при проведении 

экзаменов в ППЭ; 

- лица, присутствующие в ППЭ, их 

основные полномочия при взаимодействии 

с  участниками экзаменов; 

- особенности проведения экзаменов по 

иностранным языкам в 2-х формах 

(письменный экзамен с аудированием и 

устный – с разделом «Говорение»); 

- создание условий в ППЭ для участников 

ГИА-11, в т.ч. с ОВЗ; 

- телефоны «горячих линий» 

муниципальные и региональные   

III четверть 

5 Правила поведения 

во время экзаменов 

в ППЭ 

- перечень запрещенных и допустимых 

средств в ППЭ; 

- требования к порядку поведения 

участников экзаменов в ППЭ;   

- основания для удаления с экзамена за 

нарушение порядка проведения ГИА-11; 

- процедуры завершения экзамена по 

уважительной причине и удаления с 

экзамена  

III  

четверть 

6 Правила 

заполнения 

экзаменационных 

бланков   

- бланк регистрации 

- бланк ответов №1 

- бланк ответов № 2 (дополнительный 

бланк № 2); 

-  телефоны «горячих линий» 

муниципальные и региональные    

III четверть 

7 Сроки и 

продолжительность 

экзаменов   

- сроки проведения  ГИА-11; 

- сроки и условия пересдачи  экзаменов; 

- продолжительность экзаменов; 

- материалы, которые можно использовать 

на экзаменах; 

- сроки и места получения результатов 

ГИА-11 

IVчетверть 

8 Апелляции по 

процедуре 

проведения 

экзамена и о 

несогласии с 

выставленными 

баллами 

- апелляция, её виды;  

- правила  и сроки подачи и рассмотрения 

апелляций;  

- получение результатов рассмотрения 

апелляций; 

-  телефоны «горячих линий» 

муниципальные и региональные   

IV четверть 

 
 

 

 

 



 

Приложение 2 
к приказу № 

от 01.09.2023г. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к протоколу  

(классного часа/родительского 

собрания) 
от   _________________№___ 

 (дата проведения) 

 

 

 

ПРОТОКОЛ № ___ 

родительского собрания обучающихся  ___класса МБОУСОШ №_____  

муниципального образования______________________________________ 

 

по теме:_______________________________________________________ 

 

Дата проведения: _______________________ 

Число присутствующих: _____________ 

Отсутствовавшие:(указать Ф.И.О.) ________________________ 

Приглашенные: (Ф.И.О., должность)____________________________  

 

Повестка дня: 

1. (указать вопросы) 

2.  

3.  

4.  

 

1. Слушали(должность, ф.и.о. докладчика, наименование вопроса, 

краткое содержание информации по вопросу): 

Решили: 

 

2. … 

 

3.  … 

 
4.  … 

 

Председатель родительского 

комитета                                             __________________________                ____________ 
  Ф.И.О.                                               подпись                                               

 

Секретарь                                          ________________________           ____________ 
Ф.И.О.                                               подпись                                               

 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу №  

от 01.09.2023г 

 

Форма листа ознакомления 

обучающихся, их родителей (законных представителей) 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к протоколу  

(классного часа/родительского 

собрания) 
от   _________________№___ 

 (дата проведения) 

 

ПРОТОКОЛ № ___ 

классного часа обучащихся  ___класса   МБОУСОШ №____ 

муниципального образования___________________________________ 

 

по теме:_______________________________________________________ 

 

Дата проведения: _______________________ 

Число присутствующих: _____________ 

Отсутствовавшие:(указать Ф.И.О.) ________________________ 

 

Повестка дня: 

 

1. (указать вопросы) 

2.  

3. 

4. 

 

1. Слушали (наименование вопроса, краткое содержание информации по 

вопросу) 

 

2. … 

 

3.  … 

 
4.  … 

 

 

Классный руководитель ________________________                ____________ 
             Ф.И.О.                                                              подпись 

 



 

 

 

Приложение 4 

к приказу №  

от 01.09.2023г 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к протоколу  

(классного часа/родительского 

собрания) 
от   _________________№___ 

 (дата проведения) 

 

 

Лист ознакомления обучающихся (родителей) _____ класса 

МБОУСОШ №__ муниципального образования_______________________ 

 

Тема:___________________________________________________________ 

Вопросы:(четко сформулированная информация из протокола, требующая 

подтверждения  об ознакомлении с ней, например: сдача ЕГЭ по математике 

базового уровня только в целях получения аттестата, профильного уровня – в 

целях поступления в профессиональную образовательную организацию) 

 

1.  

2.  

 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Подпись 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   
 

Примечание:  в листе ознакомления указываются Ф.И.О. и подписи  всех 

родителей (законных представителей) 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №5 
 к приказу №  

от 01.09.2023г 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к протоколу родительского собрания  

от   _________________№___ 

 (дата проведения) 

 

Уведомление родителям обучающегося _____ класса 

МБОУСОШ №__муниципального образования_______________________ 

 

 (фамилия и имя обучающегося) 

 

 

Уважаемые ___________________________________ 

 

В связи с Вашим отсутствием на родительском собрании _______________  
     (дата проведения) 

посвященного вопросам ____________________________________________ 

                                                        (перечислить) 

администрация СОШ №_____ информирует Вас о _______________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 Уверены в вашей заинтересованности в судьбе _________, надеемся на 

понимание, что решать любые учебные и  воспитательные проблемы мы будем  

вместе.  

По возникшим вопросам вы можете обратиться по телефону _________ 

Благодарим за понимание и сотрудничество. 

 

Директор (зам директора)              _________________   __________________ 
                                                                           подпись                                    Ф.И.О.    

 

    С информацией ознакомлены: 

 

_______                   ______________                ___________________________ 
     дата                      подпись  родителей                                    Ф.И.О.   родителей 

 


